
MUNICIPALIDAD PROVINCIAL LA CONVENCIÓN
SANTA ANA - LA CONVENCIÓN - CUSCO

“QuiCíabamba Ciudad cCeC'Eterno Serano”

"AÑO DEL FORTALECIMIENTO DE LA SOBERANIA NACIONAL"
"AÑO DE LA EDUCACIÓN CULTURAL, EL DEPORTE Y LA SALUD MENTAL"

RESOL UCIÓN DE ALCALDÍA N° 401-2022-MPLC/A
Quillabamba, 08 de julio del 2022

VISTO:
El Informe N° 861-2022-MEIC/DPP-MPLC, emitido por el Director de Planeamiento y

Presupuesto, y, proveído de la Gerencia Municipal N° 3510;

CONSIDERANDO:
Que, los gobiernos locales son entidades básicas de la organización territorial del Estado y canales

inmediatos de participación vecinal en los asuntos públicos, son promotoras de desarrollo local con
personería jurídica de derecho público y plena capacidad para el cumplimiento de sus fines, que goza de
autonomía política, económica y administrativa en los asuntos de su competencia;

2

Aboq. R
Caball

ardo E
Ávila
E

Que, el Art. 45° del Decreto Legislativo N° 1440 Ley General del Sistema Nacional de
Presupuesto, en concordancia con el Decreto de Urgencia N° 014-2019 Decreto de Urgencia que Aprueba
el Presupuesto del Sector Público para el año fiscal 2020, establece que los créditos presupuestarios
contenidos en los presupuestos del sector público solo podrán ser modificados durante el ejercicio
presupuestario mediante modificaciones en el nivel institucional y funcional programático;

Que, en el Decreto Legislativo N° 1440 ‘'Decreto Legislativo del Sistema Nacional de Presupuesto
Público”, en su Numeral 47.2, Articulo 47, Sub Capitulo 111, Capitulo II, establece Las modificaciones

supuestarias en el nivel Funcional y Programático son aprobadas mediante Resolución del Titular, a
propuesta de la Oficina de Presupuesto o de la que haga sus veces en la Entidad. El Titular puede delegar
dicha facultad de aprobación, a través de disposición expresa, la misma que debe ser publicada en el Diario
Oficial El Peruano;

Que, la Directiva N° 0002-2021 -EF/50.01 "Directiva para la Ejecución Presupuestaria" Aprobada
con Resolución Directoral N° 0022-2021-EF/50.01, en su numeral 29.1), artículo 29°, Subcapítulo IV,
Capítulo IV, establece que Son modificaciones presupuestarias en el nivel funcional programático, las
habilitaciones y anulaciones que varíen los créditos presupuestarios aprobados en el Presupuesto
Institucional de Apertura (PIA) o en el Presupuesto Institucional Modificado (PIM), según sea el caso,
debiendo formalizarse mensualmente dentro de los diez (10) días calendario siguientes de vencido el
respectivo mes, mediante Resolución del Alcaldía, a nivel de Pliego, Categoría Presupuesta!, Producto y/o
Proyecto según corresponda, Actividad, Fuente de Financiamiento, Categoría del Gasto y Genérica del
Gasto;

Que, según Acuerdo de Concejo N° 230-2021-MPLC, de fecha 29 de diciembre del 2021, se
aprueba el Presupuesto Institucional de Apertura -  PIA de la Municipalidad Provincial de La Convención
-  Santa Ana, para el año Fiscal 2022;

Que, según Resolución de Alcaldía N° 796-2021 -MPLC/A, de fecha 29 de diciembre del 2021, se
promulga el Presupuesto Institucional de Apertura- PIA de la Municipalidad Provincial de La Convención
-  Santa Ana, para el año Fiscal 2022;

Que, en el numeral 5.1) del Artículo 5o de la Ley N° 31365 -  Ley de Presupuesto del Sector
Publico para el Año Fiscal 2022, se establece que: “Los titulares de las entidades públicas, el jefe de la
Oficina de Presupuesto y el jefe de la Oficina de Administración, o los que hagan sus veces en el pliego
presupuestario, son responsables de la debida aplicación de lo dispuesto en la presente ley, en el marco del
Principio de Legalidad, recogido en el artículo IV del Título Preliminar del Texto Único Ordenado de la
Ley 27444, Ley del Procedimiento Administrativo General, aprobado por Decreto Supremo 004-2019-
JUS. Corresponde al titular de pliego efectuar la gestión presupuestaria, en las fases de programación,
formulación, aprobación, ejecución y evaluación, y el control del gasto, en el marco de lo establecido en
el párrafo I del numeral 7.3 del artículo 7 del Decreto Legislativo 1440, Decreto Legislativo del Sistema
Nacional de Presupuesto Público”;

Que, con Informe N° 861-2022-MEIC/DPP-MPLC, de fecha 07/07/2022, el Econ. Manuel E.
Inocente Cahuana -  Director de Planeamiento y Presupuesto, solicita la emisión de Acto Resolutivo para
la Formalización de las Modificaciones Presupuéstales vía Habilitaciones y Anulaciones entre Actividades
y/o Proyectos correspondiente al mes de Junio del Año Fiscal 2022 de la Unidad Ejecutora 300748
Municipalidad Provincial de La Convención, por cada uno de los Rubros de Financiamiento;

Por estas consideraciones y en uso de las Atribuciones conferidas por el Art. 20° numeral 6) y el
Art. 43° de la Ley Orgánica de Municipalidades -  Ley N° 27972;

www.laconvencion.qob.pe Jr. Espinar N° 306 ■ Plaza de Armas Telefax: (084)282009



MUNICIPALIDAD PROVINCIAL LA CONVENCIÓN
SANTA ANA - LA CONVENCIÓN - CUSCO

“QmCCabamba CiudadcfeCTierno Verano”

"AÑO DEL FORTALECIMIENTO DE LA SOBERANIA NACIONAL"
"AÑO DE LA EDUCACIÓN CULTURAL, EL DEPORTE Y LA SALUD MENTAL"

RESOLUCIÓN DE ALCALDÍA N° 40I-2022-MPLC/A

SE RESUELVE:

ardo E.
Ávila

E
Cabai/er

E

ARTICULO PRIMERO.- Formalizar las modificaciones presupuestarias efectuadas en el
nivel funcional programático, conforme al Anexo que se adjunta a la presente Resolución, en el marco
de lo dispuesto en el artículo 47° del Decreto Legislativo N° 1440 - Decreto Legislativo del Sistema
Nacional de Presupuesto Público.

ARTICULO SEGUNDO.- La presente Resolución se sustenta en las “Notas para
Modificación Presupuestaria”, de tipo 003 en el Rubro 18 -  Canon y Sobre canon. Regalías, renta de
Aduanas y Participaciones, emitidas durante el mes de Junio del año 2022.

ARTICULO TERCERO.- Notificar la presente Resolución a las dependencias interesadas
de la Municipalidad Provincial de La Convención.

REGISTRESE, COMUNIQUESE Y CUMPLASE

c.c.
Alcaldía
G.M.
D.P.P. MUNICIPALIDAD PROVINCIAL Dt LA CONVENCIÓN

t j ?  l ie .  H ernán  De La T o rre  Dueñas
ALCALDE PROVINCIAL

DNI: 25009447

- Plaza de Armas Telefax: (084)282009


